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УЧЕТНАЯ  ПОЛИТИКА  



Учетная  политика  для  целей  бухгалтерского  учета  

• 	Учетная  политика  муниципазгьного  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  
городского  округа  ссТольяггю> (далее  — учреждение ) разработана  в  соответствии : 
• 	спииказом  Минфина  ох  0112.21310 З 4 157к  «Об  утверждении  Единого  плана . счет©в  
бухгалтерского  учета  для  органов  государственной  власти  (государственных  органов ), 
органов  местного  самоуправлении , органов  управлении  государственными  внебюджетными  
фондами , государственных  академий  наук , государственных  (муниципальных ) учреждений  и  
Инструкции  по  его  применению » (далее  Инструкции  к  Едннохму  плану  счетов  З  157x); 
• 	приказом  Минфина  от  . 16.12.20 К)  3 i 74н  Об  утверждении  Плана  счетов  
бухгалтерского  учета  бюджетных  учреждений  и  Инструкции  п© его  применению » (далее  —
Уlнструкция  З  174н); 
• 	приказом  Минфина  от  08.06.201 S З  132н  иО  Порядке  формирования  и  применения  

• 

	

	кодов  бюджетной  классификации  Российском  Федерации , их  структуре  и  принципах  
назначения »(датиее  — приказ  З  132н); 
• 	приказом  Минфина  от  29.11.2017 З  Г  209н  «06 у  гверждении  Порядка  применения  
классификации  операций  сектора  государственного  улравления »(дапее  — приказ  М  20%); 

. 
 

• 	приказом  Минфина  от  30.03.2015 34 52и  ссОб  утверждении  ферм  гиервичньик  
учетных  документов  и  регистров  бухгалтерского  учета , применяемых  органами  
государственной  власти  (государственных  органами ), органами  местного  самоуправления , 
органами  управления  государственными  внебюджетными  фондами , государственными  
(муннциитальньхми ) учреждениями , и  Методических  указаний  по  их  лрииенеаию » (далее  --
прикав  34 52н); 
• 	федеральными  стандартами  бухгалтерского  учета  для  организаций  
государственного  сектора , утвержденными  приказами  Минфинаох  31.12.2016 34 2 бн , 34 
257н, 34 258х, 34 259н, Ns 260н  (далее  -- соответственно  СГС  кlСонцвптуальные  основы  
букучета  и  отчетности , СГС  ссОсяовньхе  средства », СГС  Аренда», СГС  ггflбесценевие  
активов », СГС  <сГlредетявление  бухгалтерской  (финансовой ) отчетности »), от  30.12.201734 
274н,275н,278х  (далее  — соответственно  СГС  Учетная  политика , оценочные  значения  и  
ошибки», СГС  « Собтхтивх  после  отчетной  даты» ,СГС  « Отчет  а  движении  денежных  
средств»), от  27.02.2018 34 32н  (далее  _ СГС  Доходы»), от  30.05.2018 34122н(далве :-- СГС  
ссВлиямтзе  кзмвнент  й  курсов  иностранных  валют»). 
В  части  исполнения  полномочий  получателя  бюджетных  средств  Учреждение  ведет  учет  в  
соответствии  с  приказом  iи1ияфияа  от  06.12.20 10 34162н  Ю6 утверждении  плана  :счетов  
бюджетного  учета  н  Инструкции  по  его  применению » (далее  — Инструкция  34 162н). 

Используемые  термины  и  сокращения  

Наименование  Расшифровка  

Учреждение  МБУ  (<Школа  34 4$» 

1--17 разряды  номера  счета  в  соответствии  с  Рабочим  планом  
счетов  

1 8 раяд  номера  счета  бухучета  -- ход  вида  финансового  
Х  обеспечения (дсеятельности ) 

i, Общие  положения  



1.Бухгалтерский  учет  ведет  структурное  подрвдедение  — бухгалтерия , возглавляемая  
главным  бухгалтером . Сотруднянси  бухгалтеерчи  руководствуются  в  работе  Положением  в  
бухгалтерии , должностными  инструкциями . 
Ответственным  за  ведение  бухгалтерского  учета  в  учреждении  является  главный  бухгалтер . 
Основание : чаять  3 статьи  7 Закона  от  06.12.2011 No 432-ФЗ , пункт  4 Инструкпии  к  Единому  
плану  счетов  57н. 

2.В  учреждении  действуют  постоянные  комиссии : 
-- комиссия  па  поступлению  и  выбытию  активов  (приложение  1); 
— инвенхаризационнав € комиссия  (приложение  2); 
-- комиссия  ,для  проведения  внезапной  ревизии  кассы  (приложение  4). 

3. Учреждение  публикует  основные  положения  учетной  политики  ха  своем  официальном  
сайте  путем  размещения  копий  документов  учетной  политики . 
Основание : пункт  9 СГС  «Учетная  политика , оценлчньге  значения  н  ошибки». 

4. При  внесения  изменений  в  учетную  политику  главный  бухгалтер  оценивает  в  целях  
сопоставления  отчетности  существенность  изменення  показателей , отражающих  финансовое  

г .̂   : 
 

положение , финансовые  результаты  деятельхсзсти  учреждения  н  движение  его  денежных  
средств  на  основе  своего  профессионального  суждения . Также  на  основе  профессионального  
суждения  оценивается  еущеетвеЕнивсть  ошибок  отчетного  периода , выявленных  после  
утверждения  отчетности , в  целях  принятия  решения  о  раскрытии  в  Пояснениях  к  отчетности  
информации  о  существенных  ошибках . 
Основание : пункты  17, 20, 32 СГС  «Учетная  политика , оценочные  значения  и  ацгябкю>. 

Т7. Технология  абрябатнеиг  учетя©й  информации  

1. Бухгалтерский  учет  ведется  а  электронном  виде  с  применением  программных  продуктов  
1 С  « Бухгалтерзая », «Зарплата ». 
Основание : пункт  {з  Инструкции  к  Единому  плану  счетов  М  17н. 

2. С  использованием  телекаммуникационных  каналов  связи  и  электронной  пнэдписи  
бухгалтерия  учреждения  осуществляет  электронный  докумеитпоблудт  по  следующим  

	

• 	каправлеиигям : 

	

• 	 • 	система  электронного  документооборота  е  территориальным  органом  Федерального  

	

:~. 	казначейства  Рассни ; 
• 	передача  бухгалтерской  отчетности  учредителю ; 
• 	передача  отчетности  по  налогам , сборам  и  иным  обязательным  платежам  в  
инспекцию  Федеральной  налоговой  службы ; 
• 	передача  отчетности  по  страховым  взнвэсавв  и  сведениям  персвнфицировангтото  

	

• 	учета  в  отделение  Певгеисзшюго  фонда  РФ ; 
• 	передача  отчетности  н  система  электронного  документообороха  с  органами  ФСС ; 
• 	передача  отчетности  в  ТО  ФСГС  (Рвсстат ); 
• 	передача  отчетности  в  РосПрнродНадзор ; 
• 	размещение  информации  о  деятельности  учреждения  на  вфициазгьнам  сакre 
bus.gov.ru; 
• 	система  электронного  дохсумеятооборога  с  двпартамеятом  финансов  администрации  
городского  округа  Тольятти ; 
• 	система  электронного  документообарата  с  департаментом  экономического  развития  
администрации  городского  округа  Тольятти . 
З . Без  надлежащего  оформления  первичных  (сводных ) учетных  документов  любые  
исправления  (двбаззление  новых  записей ) в  электронных  базах  данных  не  допускаются . 



4, В  целях  обеспечения  сохранности  электронных  данных  бухгалтерстсого  учета  и , 

отчетности : 
• 	на  сервере  ежедневно  производится  сохранение  резервных  копий  базы  «Бухгалтерия », 
еженедельно  — «Зарплата»; 
• 	по  итогам  квартала  и  отчетягогв  года  после  сдачи  отчетности  может  производится  
запись  колют  базы  данных  на  виецвшй  носитель  — С1) диск  либо  цвВ-фаеш -накопитель , 

который  хранится  у  главного  бухгалтера ; 
• 	по  итогам  каждого  календарного  месяца  бухгалтерские  регистры , снjгормированные  в  
электронном  виде, распечатываются  на  бумазктиь  носитель  и  подгггиваются  в  отдельные  
палки  в  хронологическом  порядке . 
Основание : пункт  19 Инструкции  к  Единому  плану  счетов 	157x, пункт  33 СГС  
«Концептуальные  основы  бухучета  и  отчетности ». 

Ш. Правила  двисументпвбврота  
1. Порядок  я  сроки  передачи  первичных  учетных  документов  для  отражения  в  
бухгалтерском  учете  устанавливаются  в  соответствии  с  приложением  17к  настоящей  учетной  
политике . 
Основание : пункт  22 СГС  «IСондеитуальные  основы  бухучета  и  отчетности », подпнкг  «ц» 
пункта  g СГС  «Учетная  политика , оценочные  значения  и  оииибки». 

2. При  проведении  хозяйственных  ппераций , для  оформления  которых  не  предусмотрены  
типовые  формы  первичных  документов , используются : 
— самостоятельно  разработанные  фирмы , которые  приведены  в  приложении  12; 
— уннфицировакные  формы , дополненные  необходимыми  реквизитами . 
Основание : пункты  2526 СГС  внКонцептуапьпьье  основы  бухучета  и  отчетности », подзryнкт  
«r» пункта  9 СГС  «Учетная  политика , оценпчхь iв  значения  и  ошибки ». 

З . Право  подписи  учетных  документов  предоставлено  должностным  лицам , перечисленныпм  s 
приложении  13. 
Основание : пункт  11 Инструкции  к  Единому  плану  счетов  Na 157к. 

4. Учреждение  использует  унифицированньтз  формы  регистров  бухучета , перечисленные  в  
приложении  3 эк  приказу  К  52и. При  необходимости  фирмы  регистров , которые  не  
унифицирвваиты , разрабатываются  самостоятельно . 
Основание : пункт  11 Инструкции  к  Единому  плану  счетов  Ne 157х , подпуикт  «г» пункта  9 
СГС  «Учетная  политика , оценочные  значения  и  ошибки ». 

5. При  поступлении  документов  на  иностранном  языке  пвстрочнвЕй  перевод  . таких  
документов  на  русский  язык  осуществляется  сотрудником  учреждения . Переводы  
составляются  на  отдельном  документе , заверряюхся  подписью  сотрудника , составхившего  
перевод , 	и 	лрикатадываются 	к 	первичным 	документам . 
В  случае  невозможности  .перевода  документа  привлекается  профессиональный  переводчик . 
Перевод  денежных  (финансовых) Документов  заавряется  нотариусом . 
Если  документы  на  иностранном  языке  составлены  по  типовой  форме  (идвиггичны  по  
количеству  гран , их  названию , расхцифровке  }забот  и  т. д. я  отличаются  только  суммой ), то  в  
отношении  тик  постоянных  показателей  достаточно  однократного  перевода  на  русский  язык. 
Впоследствии  переводить  нужно  только  изменяющиеся  показатели  данного  первичного  
документа . 
Основание : пункт  31 СГС  «Коищептуальныз  основы  бухучета  и  втчетнпетизз . 

б . Формирование  электронных  регистров  бухучета  осуществляется  в  следующем . порядке : 

— в  регистрах  в  хроиологичесхсом  порядке  систематизяруются  первичные  (сводные ) учетные  
документы  по  датам  совершения  операций , дате  принятия  к  учету  первичного  документа ; 



журнал  регистрации  приходкьи  к  раехпдаьи  ордеров  составляется  ежемесячно , в  
последний  рабочий  день  месяца ; 
инвентарная  карточка  учета  основных  средств  оформляется  при  принятии  объекта  к  учету , 

по  мере  внесения  изменений  (данных  п  переоценке , модернизации , реконструкции , 
консервации  и  пр .) и  при  выбытии . При  отсутствии  указанных  событяй  - ежегодно , на  
последний  рабочий  день  года, со  сведениями  а  ннчяслеиквй  амортизации ; 
инаензгарная  карточка  группового  учета  основных  средств  оформляется  при  принятии  

объектов  к  учету , по  мере  внесения  изменений  (данных  о  переоценке , модернизации , 
Рекпнст1эукцитг , кансервагцш  и  пр.) и  при  выбытии ; 
- опись  инвентарных  карточек  по  учету  основных  средств , янвентарный  список  основных  
средств , реестр  карточек  заполняются  по  мере  внесения  изменений ; 
-- книга  учета  бпаикав  строгой  отчетности , книга  аналитического  учета  депанироваиггпй  
зарплатьх  и  стипендий  заполняются  ежемесячно , в  последний  день  месяца ; 
- журналы  операций , главная  .книга  запаляяюЕся  ежемесячно ; 
- другие  регистры , не  указанные  выше , заполняются  по  мере  необходимости , если  иное  не  
уст  лновленв  законодательством  РФ . 
Основание : пункт  11 Инструкции  к  Единому  плану  счетов  N 157н . 

Учетные  регистры  по  операциям , указанным  в  пункте  2 раздела  Iц  настоящей  учетной  
политики , составляются  отдельна . 

7. Журнал  операций  расчетов  по  оплате  труда , денежному  довольствию  и  ститreнд  иям  (ф . 
0504071) ведется  раздеэгьно  по  кедам  финансового  обеспечения  дезггельнгзстк  по  следующим  
счетам  
-- КБК  Х .302.1 1 Расчеты  по  заработной  плате» и  КБК  Х.302.13 «Расчеты  по  качасленэиям  ка  
вьптлаты  по  оплате  труда»; 
- КБК  Х .302.12 «Расчеты  по  прочим  выплатам»; 
- КБК  Х .302.96 «Расчеты  по  иным  расходам » . 
Основание : пункт  257 Инструкции  к  единому  плану  счетов  344 17н . 

8. Журналам  операций  присваиваются  номера  согласно  приложению  11. По  операциям , 
указанным  в  пункте  2 раздела  IУ  настоящей  учетной  политики , журналы  операций  ведутсн  
отдельно . Журналы  операций  подписываются  главным  бухгалтером  и  бухгалтером , 
составившим  журнал  операций . 

9. Первислгьхе  и  сводные  учетные  документы , бухгалтерские  регистры  составляются  в  форме  
элекгронявгв  документа , подписанного  квазтифицирвваннвй  электронной  пвгщнсью . При  
отсутствии  возможности  составить  цокуменх , регистр  в  электронном  виде , он  может  быть  
составлен  на  бумажном  носителе  и  заверен  собственноручной  подписью . 
Список  сотрудников , имеющих  право  подписи  электронно  х  документов  и  регистров  
бухучата , утверждается  отделы  приказом . 
Основание : часть  5 статьи  9 Закона  от  46.12.2011 N2 402-ФЗ , пункт  11 Инструкции  к  Единому  
плану  счетов  Na 157н, пункт  32 СГС  «Квгщеггтуальные  основы  бухучета  и  отчетности », 
Методические  указания , утвержденные  приказом  Минфина  от  30.03.2415 Np 52н, статья  2 
Закона  от  06.04.2011 3 63-Ф3. 

14. Электронные  документы , подписанные  кваагифицнроэванной  электронной  подписью , 
хранятся  в  электронном  виде  на  съемных  носителях  информации  в  соответствии  с  порядком  
учета  и  хранения  съемны  носителей  информации . При  этом  ведется  журнал  учета  и  
движения  электронных  носителей . Журнал  должен  быть  пронумерован , прошнурован  н  
скреплен  печатью  учреждения . Ведение  и  хранение  журнала  возлагается  приказом  
руководителя  на  ответственного  сотрудника  учреждения . 
Основание : пункт  33 СГС  й(о  щедтуальные  основы  букучета  и  отчетности », пункт  14 
Инструкции  к  Единому  плану  счетов  34  157и . 



11.В  деятельнгэсти  учреждения  используются  следующие  бланки  строгой  отчетности : 
- бланки  трудовых  книжек  и  вкладышей  к  вини ; 
-  бланки  аттестатов , вкладышей  к  аттестатам ; 
- блянки  платежкьгх  квитанций  па  форме  М  0504510. 
Учет  бланков  ведется  в  условной  оценке : один  объект  один  рубль . 
Основание : пункт  337 Инструкции  к  Едктному  плану  счетов  NQ 157х. 

12. Перечень  должностей  сотрудников , ответственных  за  учет, хранение  и  выдачу  бланков  
строгой  отчетности , приведен  в  приложении  5. 

13.Особенности  применения  первичных  документов : 

13.1. При  приобретении  и  реализации  нефинаясовьУх  активов  составляется  Акт  о  приеме -

передаче  объектов  нефинансоаь 7к  активов  (ф. 0504101). 

13.2. При  ремонте  нового  оборудования . неисправность  которого  была  выявлена  про  
монтаже , составляется  акт  о  выявленных  дефектах  оборудования  по  форме  М  ОС :-1 б  (ф . 
03060(18). 

13.3. На  списание  призов , подарков ; сувениров  оформляется  Акт  о  списании  матеряадьных  
запасов  (ф . 0504230), к  которому  должен  быть  приложен  экземпляр  приказа  руководителя  о  
награждении  с  указанием  перечяя  награжденных  лиц . Если  награждение  прошло  в  ходе  
проведения  массового  мероприятия , к  Акту  (ф . 0504230) должны  быть  приттон  еяы  экземпляр  
приказа  руководителя  о  проведении  мероприятия  и  протокола  мероприятии  с  указанием  
перечня  награжденных  лнц . 

13.4. При  поступлении  имущества  и  наличных  денег  от  жертаователя  или  дарителя  
составляется  договор , заявление , либо  акт  в  произвольной  форме, в  котором  должны  быть : 
• 	указаны  обязатезгьные  реквизиты , предусмотренные  пунктом  25 Стандарта  
«КояцелтуапЬные  основы  бухучета  и  отчетностит »; 
• 	поставлены  подписи  передающей  я  принимающей  сторон . 
Если  имущество  и  наличные  деньги  поступают  без  оформления  письменного  договора , 
передающая  сторона : 
• 	делает  в  акте  запись  о  том , что  имущество  или  деньги  переданы  безвозмездно ; 
• 

 

указывает  цели , на  которые  необходимо  использовать  пожергвовавгные  деньги  или  
имущество . 

13.5. Табель  учета  использования  рабочего  времени  (ф. 054421) ведется  сплошным  учетом  
фактических  явок  и  неявок  на  работу , установленных  правилами  внутреннего  трудового  
распорядка . В  ф . 0504421 в  графах  20 «Итого  дней  {часов } явок  (неявок) с  1 ло  15» и  37 
«Всего  дней  (часов) явок  (неявок) за  месяцн : отражаются  цвэг  ю>. 
В  табеле  учета  использования  рабочего  времени  (ф . 004421) использовать  следуюхцкте  
условные  обозначения : 

Наименование  показателя  Код  
Дополнительные  выходные  дни  (опзгачяваеигьте ) ОВ  
Фактические  от  аботаняые  часы  Я  
В  еменная  нет  удаспособность , ветрудослособность  ло  бе  емеяиости  и  родам  Б  
Очередные  и  дополнительные  отпуска  О  
Учебный  дополнительный  отпуск  ОУ  
Работа  в  ночное  время  Н  
Выходные  и  не  абочие  праздничные  дни  В  
Отпуск  ло  уходу  за  рфнком  р  



Охпуск  без  оплатьх  согласно  ТК  РФ  ОЗ  
Неявки  по  неаыяСненньгм  п  Ичинам  до  выяснения  обстоятельств ) НН  
Служебные  команды  Овки  К  

Расширено  применение  буквенного  кода  «Г» -- «Взлполнение  государственных  
обязанностей » — для  случаев  вьтолнения  сотрудниками  обществентнлх  обязанностей  
(например , для  регистрации  дней  медицинского  асвидетеагьствованивз  перед  сдачей  ` крови , 
дней  сдача  крови , дней , когда  сотрудник  отсутствовал  по  вызову  в  военкомат  на  военные  
сборы , по  вызову  в  суд  п  другие  госорганьз  в  качестве  свидетеля  и  пр .). 

IУ. План  счетов  

1. Бухгалтерский  учет  ведется  с  использованием  .Рабочего  плана  счетов  (приложение  б), 
разработанного  в  сосэтазехствни  с  Инструкцией  к  Единому  плану  счетов  У  1 57x, 
Инструкцией  )Г  174х, за  исключением  операций , указанных  в  пункте  2 раздела  Nнасхоящей  
утхехи©й  политики . 
Основание : пункты  2 и  б  Инструкции  к  Единому  плану  счетов  N 157н, пункт  19 СГС  
«Концепгтуальиьге  основы  бухучета  и  отчетности », подпункт  «б» пункта  9 СГС  «Учетная  

r ^ . 	политика , оценочньзе  значения  и  ошибки ». 

При  отражении  в  бухучете  хозяйственных  операций  1--1$ разряды  номера  счета  Рабочего  
плана 	 счетов 	 формируются 	 следующим 	 образом . 

Разртк  К©д  номера  счета  
Аналитический  код  вида  услугах : 

1-4 
0702 кОбзцее  образование » 
1006 «Другие  вопросы  в  областях  социальной  политики » 
0113 «Другие  вбщегосуда  ствеиньте  вол 	сы» 

5-14  Аналитический  хсззасси  икациокиый  код  
15-17 Код  вида  поступлений  или  выбьзтий , соответствующий : 

• 	аналитической  труппе  подвида  доходов  бюджетов ; 
• 	коду  вида  расходов ; 
• 	аналитической  группе  вида  источников  финансирования  
де  ииитвв  бюджетов  

113 Код  вида  финансового  обеспечения  (деятельности ) 
• 	2 -- принасащая  доход  деятельность  (собственные  доходы  
учрезкдения ); 
• 	3 — средства  во  временном  распоряжении ; 
• 	4 — субсидия  на  выполнение  государственного  задания ; 
• 	S - субсигдии  ига  иные  цели ; 
• 	б  — с  бсидиУх  на  дали  осуществления  капитальхьгк  вложений  

Основание : пункты  2 2 -w 1.2Инструкцип  к  Единому  плану  счетов  Na 1 S 7н, пункт  2.1 
Инструкции  J 174н. 

Кроме  забаззансовьх  счетов, утвержденных  в  Инструкции  к  Единому  плану  счетов  Ne 157н, 
учреждение  может  хг1зтпкенвгть  дополнительные  забапансавые  счета , с  дополнительным  их  
утверждением  в  Рабочем  плане  счетов  (приложение  6). 
Основание : пункт  332 Инструкции  к  Единому  плану  счетов  У  157ы, пункт  19 СГС  
нгКонцелтуальные  основы  бухучега  н  отчетности ». 



2. В  части  операций  па  исполнению  публичных  обязательств  перед  гражданами  в  денежкой  
форме  учреждение  ведет  бюджетнЬгй  учет  по  рабочему  Плану  счетов  в  соответствии  
Инструктдией  К  162х . 
Основание : пункты  2 и  6 Инструкции  к  Единому  плану  счетов  ига  157x. 

У. Учет  отдельных  видов  имущества  и  обязательств  

1. Букучет  ведется  по  первичным  документам , которые  проверены  сотрудниками  
бухгалтерии  в  соответствии  с  Положением  о  внутреннем  финансовом  квнтропе (приложение  
15). 
Основание : пункт  3 Инструкции  к  Единому  плану  счетов  )Ч  157x, пункт  2 СГС  
«Концепхуатгьиъге  основы  бухучета  и  отчетности ». 

2. Для  случаев , которые  не  установлены  в  федеральных  стандартах  и  других  нормативно -

правовых  актах , регулирующих  бухучет , метод  определения  справедливой  стоимости  
выбирает  комиссия  учреждения  по  поступлению  и  выбытию  активов . 

Основание : пункт  54 (ТС  <гКонцепхуальные  основы  бухучета  и  отчетности ». 

., 

 

З . В  случае  если  для  показателя , необходимого  для  ведения  бухгалтерского  учета , не  
установлен  метод  оценки  в  законодательстве  и  в  настоящей  учетной  политике , хо  величина  
вденачиагв  показателя  определяется  профессиональным  суждением  главного  бухгалтера . 
Основание : пункт  6 СГС  «'четкая  политика , оценочные  значения  и  ошибки». 

2. Основные  средства  

2.1, Учреждение  учитывает  в  составе  основных  средств  материальные  объекты  имущества , 
независимо  от  их  стоимости , со  сроком  полезного  использования  более  12 месяцев , а  
такжепхтампьг , печати  и  ихгввентарь .Перечень  объектов , которые  относятся  к  группе  
«Инвантарь  производственный  и  хозяйственньпi», приведен  в  приложении  7. 

2.2. В  один  инвентарный  объект , ггризнаваемгьпйг  комплексом  объектов  основных  средств , 
могут  объединяться  объекты  имущества  несущественной  стоимости , имеющие  одинаковые  
срами  полезного  и  ажидаемого  использования : 
• 	объекты  библивтечкого  фонда ; 
• 	мебель  для  обстановки  одного  помещения : столы , стулья , стеллажи , гикафм , палки ; 

. • компьютерное  и  периферийное  оборудование : системньге  блоки , мониторы  , 
компьютерные  мъцглг , ктгавиахурьт , принтеры , сканеры , колонки , акустические  системы , 
микрофоны , веб-камеры , Устройства  захвата  видео , внешние  ТВ -тюнерьг , внешние  
накопители  на  жестких  дисках ; 
Не  считается  существенной  стоимость  до  20 000 руб . за  один  имущественный  объект . 
Необходимость  объединения  и  конкретный  перечень  вбъединвтемъгк  объектов  определяет  
комиссия  учреждения  по  поступлению  н  выбытию  активов . 
Основание : пункт  10 СГС  «Основные  средства». 

2.3. Кахсдвму  объекту  недвижимого , а  также  движимого  имущества  стоимостью  евьппе  
10 0(30 руб . присваивается  уникальный  инвентарный  порядковый  номер , состоящий  из  семи  
знаков . 
Основание : пункт  9 СГС  «Основгхьге  аредства  >, пункт  46 Инструкции  к  Единому = плану  
счетов  Na 157и. 

2.4 Присвоенный  объекту  инвентарный  номер  обозначается  материальна  ответственньпм  
лицflм  в  присутствии  уполномоченного  члена  комиссии  по  поступлению  и  выбытию  активов  
путем  нанесения  номера  на  иявентарньгй  объект  краской  или  водостойкям  маркером , 



притсрелггекивх  к  нему  жетона , водостойкггй  инвентарюационной  наклейки  с  номером  или  
иным  способом , обеспечивающим  сохранность  маркировки . 
В  случае  если  объект  является  сложным  (комплексом  конструктивно -сочлененнь ix 
предметов ), инвентарныйн  номер  обозначается  на  каждом  составляющем  элементе  тем  же  
способом , Что  и  на  сложном  объекте . 

2.5. Затраты  по  замене  отдельных  составных  частей  объекта  основных  средств , в  там  числе  
при  капитальном  ремонте , включаются  в  момент  их  возникновениям  в  стоимость  объекта . 

Одновременно  с  его  схоимостисписьвзается  в  текущие  расходы  .стоимость  заменяемых  
(вы  ываемых ) составных  частей . Данное  правила  применяется  к  следующим  группам  
основных  средств : 
• 	машины  и  оборудование ; 

• 	транспортные  средства ; 
• 	инвентарь  производственный  и  хозяйственный ; 
• 	многолетнКе  насаждения ; 
Основание : пункт  27СГС  «основные  средства», 

2.5. В  случае  частичной  ликвидации  или  разукомхтлектвции  объекта  основного  средства , если  
стоимость  ликвщируемьх  (разукомплегстованньх } частей  не  выделена  в  документах  
поставщика , стоимость  таких  частей  определяется  пропорционально  следующему  
показателю  {в  порядке  убьгнания  важности } : 

• 	площади ; 
• 	объему ; 
• 	весу ; 
• 	иному  показателю , установленному  комиссией . по  поступлению  и  выбытию  
активов . 

• 	 2.7. Затраты  на  создание  активов  при  проведении  регулярных  осмотров  на  предмет  наличия  
• 	 дефектов , являющихся  обязательным  условием  их  эксплуатации , а  также  при  проведении  

ремонтов  формируют  объем  лроязведвниых  капитальных  вложений  с  дальнейгхгим  
признанием  в  стоимости  объекта  основных  Средств . Одновременно  у  пенная  ранее  В  

• стоимости  объекта  основных  средств  сумма  затрат  на  проведение  предыдущего  ремонта  
подлежит  списаниго  в  расходы  текущего  периода . Данное  правило  применяется  к  
следующим  грулгпам  основных  средств : 
• 	масциггы  и  оборудование ; 
• 	чявеятарь  производственный  и  хозяйственный . 
Основание : пункт  28 СГС  «Основные  средства ». 

2.8. Начисление  амортизации  основных  средств  в  бухгалтерском  учете  производится  
линейным  способом  в  соответствии  со  сроками  полезного  использования . 
(?снование : пункты  36, 37 СГС  «Основные  средства ». 

2.9. В  случаях , когда  установлены  одинаковые  сроки  полезного  использования  и : метод  
расчета  амортизации  всех  структурных  частей  единого  объекта  основнных  средств , 
учреждение  объвдиггяех  такие  . части  для  определения  суммы  амортизации . 
Основание : пункт  40 СГС  «Основные  средстваг >. 

2.10. Т1рипереоценке  объекта  основных  средств  накопленная  амортизациина  дату  переоценки  
• 	 переечитьгваехся  пропорционально  изменению  первоначальной  стоимости  объекта : такхгм  
• 	 образом , чтобы  его  остаточная  стоимость  после  переоценки  равнялась  его  переоцеяеиной  

стоимости . При  этом  балансовая  стоимость  и  накопленная  амортизацг -гяувеличиваются  
• 	 {умножаются } на  одинаковый  коэффициент  таким  образом , чтобы  при  их  суммировании  

получить 	переоцененную 	стоимость 	на  дату 	проведения 	переоценки . 
Основание : пункт  41 СГС  «Основные  средства». 



2.11. Срок  полезного  использования  объектов  основных  средств  устанавливает  комиссия  по  
поступлению  и  вьтбьтхию  в  соответствии  с  пунктом  35 СГС  «Основные  средства ». Состав  
комиссии  по  поступлению  и  выбытию  активов  установлен  в  приложении  1настоящей  
Ученной  политики . 

2.12. Имущество , относящееся  к  категории  особо  цениого  имущества  (ОЦИ), определяет  
комиссия  по  поступлению  и  выбытию  активов  (приложение  1). 
2.13. Осиовные  средства  стоимостью  до  10 000 руб . включительно , находящиеся  в  
эксплуатации , учитываются  на  забалансовсзм  счете  21 по  балансовой  стоимости . 
Основание : пункт  39 СГС  «Основные  средства », пункт  373 Инструкции  к  Единому : плану  
счетов  3 157н . 

2.14. При  приобретении  и  (или) создании  основных  средств  за  счет  средств , полученных  по  
разным  видам  деятельности , сумма  вложений , сформированных  на  счете  КБК  Х.106.00.000, 
переводится  на  код  вида  деятельности  4 «субсидии  на  выпотненив  государственного  
(мунитзсипальногв ) задания». 

,r w  : 	2.15. При  прикития  учредителем  решения  о  выделении  средств  еубеглдних  на  финансовое  
обеспечение  выполнения  государственного  задания  на  содержание  объекта  осноззнтик  
средств , который  ранее  приобретен  (создан) учреждением  ва  счет  средств  от  • пргтхосящей  
доход  деятельиости , стоимость  этого  объекта  переводится  с  кода  вида  деятельности : <l2» на  
код  вида  деве  ельносги  «4». Одновременно  переводится  сумма  начисленной  амортюагвти . 

2.16. Локально -вьхнислитеттьная  сеть  (ЛВС ) и  окраина -позкартгая  сигттазтюация  {ОПС } как  
отдельные  инззентархьте  объекты  не  учитываются . Отдельные  элементы  ЛВС  и  ОПС , 
которые  соответствуют  критериям  основных  средств , установленным  СГС  «Основные  
средства » ,учитьтваются  как  отдельные  основные  средсгва .3лементьт  ЛВС  или  ОПС, для  
которых  установлен  одинаковый  срок  полезного  использования , учитываются  как  единый  
инвзнтарньтй  объект  в  порядке , установленном  в  пункте  2.2 разделе  Vиасхоящей  учетной  
политики . 

2.17. Раекоды  ка  доставку  нескольких  имущественных  вбъектовраспредезтяются  в  
• 	 первоначальную  стоимость  этих  объектов  пропорционально  Л\ стоимости , указанном  в  
• 	 договоре  поставки . 

2.18. Передача  в  пользование  объектов , которые  содержатся  за  счет  учреждения , отражается  
как  внутреннее  перемещение . Учет  таким  объектов  ведется  на  дополнительном  забатваксовом  
счете  43П  «Имущество , переданное  в  пользование , -- не  объект  аренды ». 
2.19. Объекты  библптотечногв  фонда  независимо  от  стоимости  учитываются  в  регистрах  

• 	 бухучета  в  денежном  выражении  и  в  количественном  учете  в  разрезе  кодов  финансового  
обеспечения ; 

• • 	2 - приносящая  доход  деятельность  (собственные  доводы  учреждения ); 
• 	4- субсидия  на  выполнение  государственного  задания ; 
• 	5 - субсидии  на  иные  цепи . 
Учет  ведется  в  Инвентарной  карточке  группового  учета  основных  средств  (ф. 4504032). На  
каждыйобъект  бибтптотечноло  фонда  стоимостью  свьпгге  100 008 руб . открывается  отдельная  
Инвентарная  карточка  учета  основных  средств  (ф, 0504031). 
Аналитический  учет  объектов  бкблиотечкого  фонда  в  регистрах  индивидуального  и  
суммового  учета  ведется  сотрудниками  библиотеки  в  соответствии  с  Порядком , 
утвержденным  приказом  Минкультуры  от  08.10.2012 3 1077 

3. Материальные  запасы  



3.1. Учреждение  учитывает  в  составе  материальньхх  запасов  материальные  объекты , 
указанные  в  пунктах  98-99 Инструкции  к  Единому  плану  счетов  К  157н, а . также  
првизводствеикь  й  н  хозяйственный  ннвенхарь , перечень  которого  приведен  в  приложения  Э. 

3.2. Списание  материальных  запасов  производится  по  фактической  стоимости  каждой  
единицы . 
Основание : пункт  108 Инструкции  к  Единому  плану  счетов  К  1$7н. 

З .З . Выдача  в  эксплуатацию  на  нужды  учреждения  какцезгярсгеих  лринадпежкостей , 
лекарственных  препаратов , запасных  частей  и  хозяйственных  материалов  оформляется  
Ведомостью  выдачи  материальных  ценностей  ха  нужды  учреждения  (ф . 0504210). Эта  
ведомость  может  являешься  основанием  для  сггисания  материальных  запасов . 

3.4. Мягкий  и  хозяйственный  инвентарь , посуда  списываются  по  Акту  о  списаиии  мягкого  и  
хозяйственного  инвентаря  (ф . 0504143). 
В  остальных  случаях  материальные  запасы  списываются  по  акту  о  списании  материальных  
запасов  (ф. 0504230). 

3.5. При  приобретении  и  (или) создании  материальных  запасов  за  счет  средств , полученных  
$ о  разным  видам  деятельности , сумма  вложений , сформированных  на  счете  КБК  
Х.1fl6.Q0.flfl0, переводится  ка  код  вида  деятельности  4 «субсидии  на  выполггенхе  
государственного  (муниципального ) задания » . 

3.8. Фактическая  стоимость  материальных  запасов , полученных  в  результате  рёмвята , 
разборки , утилизации  (ликвидации ), основных  средств  или  иного  имущества  впредёляется  
исходя  из  следующих  факторов : 
• 	их  справедливой  стоимости  на  дату  принятия  к  бухгалтерскому  учету , рассчитанной  
методом  рыночных  цен ; 
• 	сумм , уппачнваемых  учреждением  за  доставку  материальных  запасов , приведенке  их  
в  состояние , пригоднее  для  использования . 
Основание : пункты  52-60 СГС  «Квнцвптуальньне  основы  букучета  и  отчетности ». 

4. Стоимость  безвозмездно  полученных  нефинансовьхх  активов  

4.1. Данные  о  рыночной  цене  безвозмездно  полученных  нефнггансввыгс  активов  должны  
подтверждаться : 
-- справками  (другими  подтверждающими  документами ) Еосстата ; 
врайс -лисгами ; 
товарными  либо  кассовьхми  чеками  (другими  документами  подтверждающими  оплату ); 

-- справками  (другими  подтверждающими  документами ) оценщиков ; 
-  информацией ,  размещенной  в  СМ I4, и  т. д. 
В  случаях  невозможности  документального  подтверждения  стоимость  определяется  
экспертным  путем . 

5. Затраты  на  изготовление  готовой . продукции , вы  ггалнвние  работ , оказание  услуг  

5.1. Учет  расходов  по  формированию  себестоимости  ведется  раздельно  по  группам  видов  
услуг  (работ , готовой  продукции ): 

А) в  рамках  выполнения  мунидипатгьиогв  задания : 
Услуги  по  выполнению  муниципального  задания  (город); 

-- Услуги  по  выполнению  муниципального  задание  (область ); 



Б) в  рамках  лринасхщей  доход  деятельности : 
-- Дополнительные  образовательные  услуги ; 
Питание  с(Школьная  столовая»; 

5.2. Затраты  на . изготовление  готовой  продукции  (выполнение  работ , оказание  услуг) делятся  
на  прямые  и  наlгтlадные . 
В  составе  прямых  затрат  при  формировании  себестоимости  оказания  услуги , изготовления  

• единицьТ  готовой  продукции  учитьТваются  расходы , непосредственно  Связанные  с  ее  
оказанием  (изготовлением ). В  том  числе : 
• 	затраты  на  оплату  труда  и  начисления  на  въшлаты  Но  оплате  труда  сотрудников  
учреждения , непосрацсгвенно  участвующих  в  оказании  услуги  (изготовлении  продукдии ); 
• 	списанные  материальные  запасы , израсходованные  непосредственно  на  оказание  
услуги  (изготовление  продукции ), естественная  убыль ; 
• 	переданные  в  эксплуатацию  объекты  основных  средств  стоимостью  до  10 000 руб . 
вкагючитвзгьнсз , которые  используются  при  оказании  услуги  (изготовлении  ггродугсгдни ); 
• 	сумма  амортизации  основных  средств , которые  используются  при  оказании  услуги  
(изготовлении  продукция ); 
• 	расходы  на  аренду  помещений , которые  используются  для  оказания  услуги  
(изготовление  продукции ); 

В  составе  накладных  расходов  при  формировании  себестоимости  услуг  (готовой  продукции ) 
учитьТваютСЯ  расходы : 
• 	затраты  на  оплату  труда  и  начисления  на  вьшлаты  по  оплате  труда  сотрудников  
Учреждения , участвующих  в  оказании  нескольких  видов  услуг  (изготовлении  продукции); 
• 	материальные  запасы , израсходованные  на  нужды  учреждения , естественная  убыль ; 
• 	переданные  в  эксплуатацию  объекты  основных  средств  стоимостью  до  10 000 руб . 
включительно  в  случае  их  использования  для  изготовления  нескольких  видов  продукции , 
оказания  услуг-; 
• 	амортизация  основных  средств , которые  используются  для  изготовлении  разных  
видав  проду lацги , оказания  услуг ; 
• 	расходы , связанные  с  ремонтом , техническим  обслуживанием  нефинанссзвык  
активов ; 

5.3. Накладные  расходы  распределяются  на  себестоимость  услуг  (готовой  продукции ) по  
окончания  месяца  пропорционально  прямым  затратам  в  месяце  распределения  к  объему  
выручки  от  реализации  продукции  (работ , услуг ). 

5.4. В  составе  обтщехвзяйственных  расходов  учитьгваются  расходы , раеггределяемые  : между  
всеми  видами  услуг  (продукции ): 
• 	расходьх  на  оплату  труда  н  начисления  на  вьшлаты  по  оплате  труда  сотрудников  
учреждения , не  принимающих  непосредственного  участия  при  оказании  услуги  
(изготовлении  продукции ): административно -уТгравленческкзга , адмисгистратявна -
хозякственно ro и  прочего  обслуживающего  персонала ; 
• 	материальные  запасы , израсходованные  на  общекозвТйственньге  нужды  учреждения  
(в  т. ч. в  качестве  естественной  убьцlи, гlрицlедшие  в  негодность ) ка  цели, не  связанные  
натсрямую  с  оказанием  услуг  (изготовлением  готовой  продукции ); 
• 	переданные  в  эксплуатацию  объекты  основных  средств  стоимостью  до  10 000 руб . 
вктпочитепьисз  на  цели , не  связанные  напрямую  с  оказанием  услуг  (изготовлением  готовой  
продукции ); 
• 	амортизация  основных  средств, не  связанных  наlгрямую  с  оказанием  услуг  
(выполнением  рабах , изготовлением  готовой  продукции ); 
• 	коммунальные  расходы ; 
• 	расходы  услуги  связи ; 
• 	расходы  на  трансllвртньlе  услуги ; 



• 	расходы  на  содержание  транспорта , зданий, сооружений  и  инвентаря  
общехозяйственного  назначения ; 
• 	ка  охрану  учреждения ; 
• 	прочие  работы  и  услуги  на  общехозяйственные  нужды . 

4бщекозяйствениьте  расходы  учреэкдегхшг , произведенные  за  отчетный  период  (месяц), 
распределяются  
- в  части  распределяемых  расходов  - на  себестоимость  реализованной  готовой  продукции , 
оказанных  работ , услуг  пропврх  юнально  прялтьхм  затратам  на  единицу  услуги , работы , 
продукции ; 
в  части  нераспределявм  ььх  расходов  - на  увеличение  расходов  текущего  финансового  года  

(КБК  Х401.20.000). 
Основание : пункт  135 Инструкции  к  Единому  плану  счетов  У  157н. 

S.S. Расходами , которые  не  включаются  в  себестоимость  (нераспределяемьхе  расходы ) и  
сразу  списываются  на . финансовый  результат  (счет  КБК  Х.401 .20.000), признаются : 
• 	расходы  на  социальное  обеспечение  населения ; 
• 	расходы  на  транспортный  налог ; 
• 	расходы  на  налог  на  имущество ; 
• 	расходы  на  налог  на  землю ; 
• 	гхтрафьг  и  пени  по  налогам , штрафы , пени , неустойки  за  нарушение  условий  
договоров ; 
• 	амортизация  по  недвижимому  к  особо  ценному  двг€гкшиогку  имуществу , которое  
закреплено  за  учреждением  или  приобретено  за  счет  средств , вътделеннь ix учредителем ; 
• 	расходы  на  ком  :генсацию  за  несвоевременную  выплату  зарплаты  и  пособий , 
страховые  взносы  с  компенсации  за  несвоевременную  вьхплату  зарплаты ; 
• 	амортизация  по  нвфикансовьм  активам , полученным  на  безвозмездной  основе ; 
• 	-- расходы , оплаченнькв  за  счет  средств  полученных  на  безвозмездной  основе  
(пожертвования , хравты). 

5.6. Себестоимость  услуг  за  отчетный  месяц , сформированная  на  счете  КБК  Х. 109.60.000, 
относится  в  дебет  счета  КБК  Х.401.10.131 «Доходы  от  оказания  платных  услуг  (работ )» в  
последний  день  месяца . 

б . Расчеты  с  подотчетными  лицами  

6.1. Денежные  средства  выдаются  под  отчет  на  основании  приказа  руководителя  и  заявления  
идти  служебной  записи , согласованнтой  с  руководителем . Выдача  денежных  средств  под  
отчет  производится  путем : 
• 	выдачи  из  кассы . При  этом  вы>гхлаты  подотчетнзих  сумм  сотрудникам  производятся  в  
течение  трех  рабочих  дней , заключая  день  получения  денег  в  банке; 
• 	перечисления  на  варплаткхую  карту  псатериалыю  ответственного  лица . 
Способ  выдачи  денежных  средств  указ  гвается  в  заявлении  или  в  служебной  запискё , или  в  
приказа  руководителя . 

6.2. Учреждение  выдает  денежные  средства  под  отчет  штатным  сотрудникам , а  также  лицам , 
которые  не  состоят  в  штате , на  основании  отдельного  приказа  руководителя . Расчеты  по  
выданным  суммам  проходят  в  порядке , установленном  для  штатных  сотрудников . 

&.З . Предельная  сумма  выдачи  денежных  средств  под  отчет  на  хозяйственные  расходы  
устанавливается  в  размере  20 QOQ (двадцаэгь  тысяч) руб . 
На  основании  распоряжения  руководителя  в  исключительных  случаях  сумма  может  быть  
увеличена , но  не  более  лимита  расчетов  наличными  средствами  между  юридическими  



лицами 	в 	соответствии 	с 	указанием 	Банка 	России . 
Основание : пункт  б  указания  Банка  России  от  7 охгтхбря  2013 3 3073-У . 

6.4. Денежные  средства  выдаются  под  отчет  на  хозяйственные  нужды  на  срок  не  белее  пяти  
рабочих  дней . По  истечении  этого  срока  сотрудник  должен  отчитаться  в  течение  трех  
рабочих  дней . 

65. При  направления  сотрудников  учреждения  в  служебные  команд iироэвки  на  территории  
России  расходы  ка  них  возмещаются  в  размере , установленном  Порядком  оформления  
служебных  командировок  (приложение  8). Возмещение  расходов  на  служебные  
командировки , превышающих  размер , у  таиовлениый  указанным  Порядком , производится  
по  фактическим  расходам  за  счет  средств  от  деятельности , лриносящей  доход , с  разрешения  
руководителя  учреждения  (оформленного  приказом ). 

5.5. По  возвращении  ив  командировки  сотрудник  представляет  авансовый  отчет  об  
израсходованных  суммах  в  течение  трех  рабочих  дней . 

6.7. Предельные  сроки  отчета  по  выданным  доверенностям  на  получение  материальных  
ценностей  устанавливаются  следующие : 
-- в  течение  10 календарных  дней  е  момента  получения ; 

в  течение  трех  рабочих  дней  е  момента  получения  материальных  ценностей . 
Доверенности  выдаются  пггатньпк  сотрудникам , е  которыми  заключен  договор  о  полной  
материальной  ответственности . 

6.8.. Авансовые  отчеты  брошюруются  в  хронологическом  порядке  в  последний  день  
отчетного  месяца . 

7; Расчеты  с  дебиторами  и  кредиторами  

7.1. денежные  средства  от  виновных  лиц  В  возмещение  ущерба , причиненного  
нефинансовьгм  активам , отражаются  по  коду  вида  деятельности  «2» -- приносящая  доход  
деятельность  (собственные  доходы  учрежден ). 
Возмещение  в  натуральной  форме  ущерба , причиненного  нефинансовым  активам , 
отражается  по  коду  вида  финансового  обеспечения  (деятельности ), по  которому  активы  
учитьтваггись . 

7.2. Задоллнеинос iъ  дебиторов  а  виде  возмещения  зжспзхуатационных  и  коммунальных  
расходов  отражается  в  учете  на  основании  . вьэ <ставленкот  арендатору  счета , счетов  
поставщиков  (подрядчиков ), Бухгавггерской  справки  (ф . 0504833). 

7.3. В  учреждении  применяется  счет  КБК  Х.210.05.8О0 для  расчетов  е  дебиторами  по  
предоставлению  учреждением : 
• 	обеспечении  заявок  на  участие  в  конкурентной  закупке  при  перечислении  средств  
на  счет  заказчика ; 
• 	обеспечении  исполнения  контракта  (договора); 
• 	других  залогов , задатков . 
Операции  по  счету  КБС  Х .210.05.000 оформляются  бухгалтерскими  записями : 
Дебет  Х.210.05.560 Кредит  Х .201.11.610 - при  перечислении  е  лицевого  счета  учреждения  
средств ; 
Дебет  х201.11,510 Кредит  Х .210.05.660 -- возврат  денежных  средств  на  лввцевой  счет  
учреждения . 
Основание : пункт  7 еЕС  «Учетная  политика , оценочные  значения  и  ошибкю >. 

8. Расчеты  ло  обязательствам  



8.1. К  счету  КБТС  Х.303.05,0ОО  «Расчеты  по  прочим  платежам  в  бюджет» могут  прилггеiгвггься  
дополнительные  аналитические  коды : 
1-- «Государственная  пваиина» (КБК  Х .З03.15.ООО); 
2 -- Транспортный  налог» (КБК  Х .303.25.ООfl); 
З  - <Петхи , штрафы , еангецгги  пет  налстгствьхм  гтзгатежам » (КБ ( Х.3О3.35.ООб); 
4.- « Администрахивные  штрафы , штрафы  ГПБДД» {КБК  Х .ЗО3.45.ООО ); 

8.2. Аналитический  учет  расчетов  по  пособиям  и  иным  социальным  вьпглатам  ведется  в  
разрезе  физических  лиц  - получателей  социальных  выплат . 

8.3. Аналитический  учет  расчетов  по  оплате  труда  ведется  в  разрезе  сотрудников  и  других  
физических  лиц , с  которыми  заключены  граэкданско -праэвввые  договоры . 

9. Дебнторсгсая  и  кредиторская  задолженность  

9.1. Дебиторская  задолженность  спвсьтвастся  с  учета  после  того , как  комиссия  по  
поступлению  и  выбытию  активов  признает  ее  сомнительной  или  безнадежной  к  взысканию  в  
порядке , утвержденном  Положением  о  признании  дебиторской  задолженности  сомнительной  
и  безнадехгяой  х  взысканию . 
Основание : пункт  339 Инструкции  к  Единому  плану  счетов  М  157н, пункт  11 СГС  
«Доходы». 

9.2.ТЕредиторская  задолженность , не  востребованная  кредитором , списьхвается  на  
финансовый  результат  на  основании  приказа  руководителя  учреждения . Решение  о  списахгии  
принимается  на  основании  данных  проведенной  инвентаризации  и  служебной  записки  
главного  бухгалтера  в  выявлении  кредиторской  задолженности , не  востребованной  
кредиторами , срок  исковой  давности  по  которой  истек . Срок  исковой  давности  определяется  
в  соответствии  с  законодательством  РФ . 
Одновременно  списанная  с  балансового  учета  кредиторская  задолженность  отражается  нв  

• 	забапаясовом  счете  20 «Задотгжвнность , иге  востребованная  кредиторамис  >. . 
• 	Списанне  задолженности  с  забалансоввго  учета  осуществляется  по  итогам  инвентаризации  

задолженности  ка  основании  решения  изввентаризацнокной  комиссии  учреждения : 
-- по  истечении  пяти  лет  отражения  задолженности  ха  забалансовом  учете ; 
- по  завершении  срока  возможного  возобновления  процедуры  взыскалия  задолженности  

!~: 
 

согласно  действующему  законодательству ; 
при  наличии  документов , подхверждающтгх  прекращение  обязательства  в  связи  со  смертью  

(ликвидацией ) контрагента . 
Кредиторская  задолженность  списывается  отдельно  по  каждому  обязательству  (кредитору ). 
Основание : пункты  371,372 Инструкции  к  Единому  плану  счетов  М9 157н, 

10.Финансовый  результат  

1с .1. Доходы  от  предоставления  права  пользования  активом  (арендная  плата) признаются  
доходами  текущего  финансового  года  с  одновременным  уменьшением  лредстоятхтих  доходов  
равномерно  (ежемесячно ) на  протяжении  срока  пользования  объектом  учета  ареэЕгды . 
Основание : пункт  25 СГС  «Арендаг >, подпункт  «а» пункта  5S СГС  Доходы». 

10.2. Двхвды  от  оказания  штатных  услуг  по  долгосрошэгым  договорам  (абонементам ) 
признаются  в  учете  в  составе  доходов  будущих  периодов  в  сумма , единовременно  
полученной  за  предстоящие  услуги . Доходы  . будущих  периодов  признаются  в  текущих  
доходах  равномерно  в  последний  день  каждого  месяца  в  разрезе  каждого  доэroвора  
(абонемента ). Основанием  для  бухгалтерской  записи  может  служить  бухгалтерская  справка  
(ф .0504833). 



Основание , пункт  301 Инструкции  к  Единому  плану  счетов  N_ 157и, подпункт  «а» пункта  55 
СГС  «Доходы». 

10.3. Учреждение  осуществляет  все  расходы  в  пределах  установленных  норм  и  
утвержденного  на  текущий  гад  плана  финансово -хозяйственной  деятельности : 
• 	на  междугородные  переговоры , услуги  по  доступу  в  Интернет , пользование  
услугами  сотовой  связи  - по  фактическому  расходу . 

10.4. В  составе  расходов  будущих  периодов  на  счете  КfiК  Х.401.50.000 «Расходы  будущих  
периодов » отражаются  расходы  по : 
• 	приобретению  неискгнючительнаго  права  пользования  яематериальнг  мк  активами  в  
течение  нескольких  отчетных  периодов  (в  течение  срока  действия  лицензии , программы , в  
случае  отсутствия  срока  действия , срок  устанавливается  -3 года  с  даты  приобретения ;) 
• 	электронно -цифровънс  подписёй  (учитывать  в  течение  срока  действия  3ЦП) ; : 
• 	приобретению  сервиса  ОФД  (обработка  фискапъньгк  данных  для  онлайн -кассы) 
(учитывать  в  течение  срока  действия  ОФД); 
• 	Справочно -правовые  системы  (учитывать  в  течение  срока  активации ). 
Расходы  будущих  периодов  списываются  на  финансовый  результат  текущего  финансового  

! .и. года  равномерно  по  1!12 за  месяц  в  течение  периода , к  которому  они  относятся . 
По  иным  расходам , которые  относятся  к  будущим  периодам , длительность  периода :  может  
устанавливаться  руководителем  учреждения  в  приказе . 
Основание : пункты  302, 302.1 Инструкции  к  Единому  плану  счетов  Х  157ы . 

10.5. В  случае  заключения  лицензионного  договора  на  право  использования  результата  
интеллектуальной  деятельности  или  средства  индивидуализации  единовременные  платежи  
за  право  включаются  в  расходы  будущих  периодов . Такие  расходы  списываются  на  
финансовый  результат  текущего  периода  ежемесячна  в  последний  день  месяца  в  течение  
срока 	 действия 	 договора . 
Основание : пункт  б6 Инструкции  к  Единому  плану  счетов  }(ц  157х . 

10.6. В  учреждении  создаются : 
- резерв  на  предстоящую  оплату  отпусков . Порядок  расчета  резерва  приведен  в  лриложении  
15; 
- резерв  на  последнюю  дату  отчетного  периода  (31 декабря ) формируется : по  тем  
обязательствам , которые  точно  будут  подтверждены  первичными  учетными  документами , а  
на  момент  представления  отчетности  фактически  не  получены ; 
- резерв  по  претензиоияым  требованиям  - при  иЕеобходимосгн . Величина  резерва  
устанавливается  в  размере  претензии , предиявленной  учреждению  в  судебном  иске , :либо  в  
претензианнъгх  документах  досудебного  разбирательства . В  случае , если  претензии  отозваны  
или  не  признаны  судом , сумма  резерва  списывавтся  с  учета  методом  «красное  сторна »; 
- резерв  по  сомнительным  долгам  - при  необходимости  на  осиованнн  решения  комиссии  па  
поступлению  и  выбытию  активов  о  признании  задолженности  сомнительной  по  результатам  
инвентаризации . Величина  резерва  устанавливается  в  размере  выявленной  сомнительной  
задолженности . 
Основание : пункты  302, 302.1 Инструкции  к  Единому  плану  счетов  ЗГа  157н , пункт  11 СГС  
«Доходы». 

11.Санкцианирование  расходов  

Принятие  к  учету  обязательств  (денежных  обязательств ) осуществляется  в  порядке , 
приведенном  в  приложении  9. 

12.События  после  отчетной  даты  



Признание  в  учете  и  раскрытие  в  бухгалтерской  отчетности  событий  после  отчетной  даты  
осуществляется  в  порядке , приведенном  в  приложении  1 6. 

VI. Инвентаризация  имущества  и  обязательств  

1.Инвентаризацию  имущества  и  обязательств  (в  т. ч . числящихся  на  вабалансовых  счетах), а  
также  финансовых  результатов  (в  т. ч . расходов  будущих  периодов  н  резервов) проводит  
постоянно  действующая  инвентаризационная  комиссия . Порядок  и  график  проведения  
инвентаризации 	 приведены 	 в 	 приложении 	10. 
В  отдельны  случаях  (при  смене  материально  ответственных  лиц, выявлении  фактов  
хищения , стихийных  бедствиях  и  т. д .) инвентаризацию  может  проводить  специально  
созданная  рабочая  комиссия , состав  которой  утверждается  отельным  приказом  
руководителя . 
Основание : статья  11 Закона  от  06.12.2011 К  402-ФЗ , раздел  VцIСГС  «Концептуальные  
основы  бухучета  и  отчетности ». 

2. Состав  комиссии  для  проведения  внезапной  ревизии  кассы  приведен  в  приложении  4. 

З . Руководителями  обособленных  структурных  подразделений  учреждения  создаются  
инвентарязационные  комиссии  из  числа  сотрудников  подразделения  приказом  по  
подразделению . 

VIL Порядок  организации  и  обеспечения  внутреннего  финансового  контроля  

1. Внутренний  финансовый  контроль  в  учреждении  осуществляет  комиссия . Помимо  
комиссии  постоянный  текущий  контроль  в  ходе  своей  деятельности  осуществляют  в  рамках  
своих  полномочий : 
• 	руководитель  учреждения , его  заместители ; 
• 	главный  бухгалтер , сотрудники  бухгалтерии ; 
• 	иные  должностные  лица  учреждения  в  соответствии  со  своими  обязанностями . 

2. Положение  о  внутреннем  финансовом  контроле  н  график  проведения  внутренних  
проверок  финансово -хозяйственной  деятельности  приведен  в  приложений  14. 
Основание : пункт  6 Инструкции  к  Единому  плану  счетов  К  157н . 

VIIF• Бухгалтерская  (финансовая ) отчетность  

1. Сроки  представления  бухгалтерской  отчетности  - месячной , квартальной  и  годовой  
устанавливаются  приказами  учредителя . 

2.В  целях  составления  отчета  о  движении  денежных  средств  величина  денежных  средств  
определяется  прямым  методом  и  рассчитывается  как  разница  между  всеми  денежными  
притоками  учреждения  от  всех  видов  деятельности  н  их  оттоками . 
Основание : пункт  19 СГС  «Отчет  о  движении  денежных  средств». 

З . Бухгалтерская  отчетность  формируется  и  хранится  в  виде  электронного  документа  в  
информационно -аналитической  системе  « WE$-Консолидагния ». Бумажная  копия  комплекта  
отчетности  хранится  у  главного  бухгалтера . 
Основание : часть  7.1 статьи 13 Закона  от  06.12.2011 М. 402-ФЗ . 

IX. 	Порядок 	передачи 	документов 	бухгалтерского 	учета  
при  смене  руководителя  и  главного  бухгалтера  



1.При  смене  руководителя  или  главного  бухгалтера  учреждения  (далее  - увольняемые  лица) 
они  обязаны  в  рамках  передачи  дел  заместителю , новому  должностному  лицу , : иному  
уполномоченному  должностному  лицу  учреждения  (далее  - уполномоченное  лицо) передать  
документы  бухгалтерского  учета , а  также  печати  и  пптамгты , хранящиеся  в  бухгалтерии . 

2.Передача  бухгалтерских  документов  и  печатей  проводится  на  основании  приказа  
руководителя  учреждения  или  Комитета  образования , осуществляющего  функции  и  
полномочия  учредителя  (далее  -- учредитель ). 

З . Передача  документов  бухучета , печатей  и  гптампов  осуществляется  при  участии  комиссии , 
создаваемой  в  учреждении . 
Прием -передача  бухгалтерских  документов  оформляется  актом  приема-передачи  
бухгалтерских  документов . К  акту  прилагается  перечень  передаваемых  документов , их  
Количество  Н  Тип . 
Акт  приема -передачи  дел  должен  полностью  отражать  все  существенные  недостатки  и  
нарушения  в  организации  работы  бухгалтерии . 
Акт  приема -передачи  подписывается  уполномоченным  лицом , принимающим  дела , и  
членами  комиссии . 
При  необходимости  члены  комиссии  включают  в  акт  свои  рекомендации  и  предложения , 
которые  возникли  при  приеме -передаче  дел . 

4. В  комиссию , указанную  в  пункте  З  настоящего  Порядка , включаются  сотрудники  
учреждения  и  (или) учредителя  в  соответствии  с  приказом  на  передачу  бухгалтерских  
документов . 

5. Передаются  следующие  документы : 
• 	учетная  политика  со  всеми  приложениями ; 
• 	квартальные  и  годовые  бухгалтерские  отчеты  и  балансы „ налоговые  декларации ; 
• 	по  планированию , в  том  числе  план  финансово -хозяйственной  деятельности  
учреждения , государственное  задание , план-график  закупок , обоснования  к  планам ; 
• 	бухгалтерские  регистры  синтетического  и  аналитического  учета : книги , оборотные  
ведомости , карточки , журналы  операций ; 
• 	налоговые  регистры ; 
• 	по  реализации : книги  покупок  н  продаж , журналы  регистрации  счетов-фактур , акты , 
счета  фактуры , товарные  накладны е  и  т . д.; 
• 	о  задолжеиности  учреждения , в  том  числе  по  кредитам  и  по  уплате  налогов ; 
• 	о  состоянии  лицевых  и  банковских  счетов  учреждения ; 
• 	о  вьптолнении  ухвержденного  государственного  задания . 
• 	по  учету  зарплаты  и  по  персоиифицированному  учету ; 
• 	по  кассе : кассовые  книги , журналы , расходные  и  приходные  кассовые  ордера , 
денежные  документы  и  т. д .; 
• 	акт  о  состоянии  кассы , составленньпй  на  основании  ревизии  кассы  и  скрепяенньпк  
подписью  главного  бухгалтера ; 
• 	об  условиях  хранения  и  учета  наличных  денежных  средств ; 
• 	Договоры  с  поставщиками  и  подрядчиками , Контрагентами , аренды  и  т . д.; 
• 	договоры  с  покупателями  услуг  и  работ , подрядчиками  и  поставщиками ; 
• 	Учредительные  документы  и  свидетельства : постановка  на  учет , присвоение  номеров , 
внесение  записей  в  единый  реестр , коды  и  х . п .; 
• 	о  недвижимом  имуществе , хранспортньх  средствах  учреждения : свидетельства  о  
праве  собственности , вьпхиски  из  ЕГРП , паспорта  транспортных  средств  и  т. п .; 
• 	об  основных  средствах , нематериальных  активах  н  товарно -материальных  ценностях ; 
• 	акты  о  результатах  полной  инвентаризации  имущества  н  финансовых  обязательств  
учреждения  с  приложением  инвентаризационных  описей , акта  проверки  кассы  учреждения ; 



• 	акты  сверки  расчетов , подтверждающие  состояние  дебиторской  и  кредиторской  
задолженности , перечень  нереальных  к  взысканию  сумм  дебиторской  задолженности  с  
исчерпывающей  характеристикой  по  каждой  сумме ; 

• 	акты  ревизий  и  проверок ; 

• 	материалы  о  недостачах  и  хищениях , переданных  и  не  переданных  в  
правоохранительные  органы ; 
• 	договоры  с  кредитными  организациями ; 
• 	бланки  строгой  отчетности ; 
• 	иная  бухгалтерская  документация , свидетельствующая  о  деятельности  учреждения . 

6.При  подписании  акта  приема-передачи  при  наличии  возражений  по  пунктам  акта  
руководитель  и  (или ) уполномоченное  лицо  излагают  их  в  письменной  форме  в  присутствии  
комиссии . 
Члены  комиссии , имеющие  замечания  по  содержанию  акта , подписывают  его  с  отметкой  
«Замечания  прилагаются ». Текст  замечаний  излагается  на  отдельном  листе , небольшие  по  
объему  замечания  допускается  фиксировать  на  самом  акте . 

7.Акт  приема-передачи  оформляется  в  последний  рабочий  день  увольняемого  лица  в  
учреждении . 

8. Акт  приема-передачи  дел  составляется  в  трех  экземплярах : 1-й  экземпляр  - учредителю  
(руководителю  учреждения , если  увольняется  главный  бухгалтер ), 2-й  экземпляр  -
увольняемому  лицу , 3-й  экземпляр  - уполномоченному  лицу , которое  принимало  дела . 

Главный  бухгалтер 	 Л .В .Дорогойченкова  


